corporali: per nuptias? Sed haec pertinent ad opus parentum, quos in actu nubendi constat non peccasse. Certe non peccat iste qui nascitur, non peccat qui genuit, non peccat anima conditor Deus. De quaestione ita visum est Augustino consulendum esse Hieronymum in Iudea tunc versantem in Bethlehemito Monasterio. Commodum acciderat, ut Paulus Orosius Presbyter Hispanus gratiam suam indignatus erroribus Priscillianistarum & Origenistarum perverti, in Africam ad Augustinum per celebris famae accesserit, rogans illum ut errores grassantes suis refelleret scriptis. Quam tempore Augustinus cumulate praesitit, & viciissim Orosium hortatus est, ut historiam adversus paganos contexeret, cui ille paruit, eidemque suam historiam dedicavit. Ab eoque mandatum accepit in Iudeam ad Hieronymum contendendi, litteras quas ad ipsum scriberbat deferendi de peccati originalis propagatione. Anxius enim erat, cum tamen nihil afferere auderet, si ex Adami anima in ipsius posteros traduce derivaretur id peccatum: qua de re ipse Augustinus prolixè disputat in sua ad Optatum epistola 157. Ipse quoque Hieronymus scribit epistola 45. ad Marcellianum, quomodo corpus a corpore, sic animam ex anima nasci, Tertullianum, Apollinarem, majoremque Orientalium partem existimare. Sonniabat præterea Origenes animas olim in celo creatas a Deo fuisse, indeque pro peccatis dum in celo versantur, commissis, ad corpora isthac infirma relegari ad poenam; Habet vero Augustinus libr. 5. contra Julianum cap. 3. Profecto, inquit, aut utrumque vitiatum ex homine trahitur, aut alterum in altero tamquam in vase vitiatum corruptitur, ubi occulta iustitia divine legis includitur. Quid autem horum sit verum, libentius disco quam dico, ne audeam dicere quod nescio: Sane Aristoteles lib. 2. de generat. anim. docet, sola eductus ratione naturali, r̄v̄ μόνον Σπάδει ἐπιτέραν τὸ δέον εἶναι μόνον, mentem solam extrinsecus accedere, neque educi de materia potentia, solamque divinam esse. Theologorum autem frequens judicium est, animas rationales a Deo ex nihilo creari omnis expertes vitii, sed vitiat in ipso corpore traduce ex Adamo, quemadmodum aqua ex limpiido fonte hausta conspurcatur simul ac in vas obscoenum effusa est.

sed etiam bonas voluntates: *Hoc exigitur a Pelagio, non solum ut fateatur revelationem doctrinæ, qua intellectus illustretur, sed etiam subministracionem virtutis, qua voluntas immediate a Deo moveatur efficacissima & certissima inspiratione, sine qua nec bonum velimus, neque malum evitemus.* Suamque mentem ibi & alibi paucim Scripturæ sacræ testimoniis innumeris roborat. Tandemque ita concludit: *Si ergo consenserit nobis Pelagius non solam possibilitatem in homine, sed ipsam quoque voluntatem & actionem divinitus adjuvari: nihil de adjutorio gratiæ Dei, quantum arbitror, inter nos controverse relinquetur.* Milevitani autem Concilium canon. 5. omnem amovit disceptationis ambiguitatem, his verbis: *Item placuit, ut quicunque dixerit, a Deo nobis gratiam justificationis dari, ut quod facere per liberum jubemur arbitrium, facilius implere possimus per gratiam, tamquam et si gratia non daretur, non quidem facile, sed possimus tamen etiam sine illa implere Divina mandata, anathema sit.* De fructibus enim mandatorum Dominus loquebatur, ubi non ait: *Sine me difficilis potestis facere; sed ait: Sine me nihil potestis facere.*

Joann. 17.

Quamvis Apostolus Rom. 21. diserte doceat, quænam sit notio & conditio gratiæ, dum ait: *Si autem gratia jam non ex operibus, alioquin gratia jam non est gratia:* Pelagiani tamen rerum ordinem intervertentes hominem gratiam demererit asserebant virtute actuum liberi ac naturalis arbitrii. Ex adverso Catholici contendebant, non eo gratiam conferri, quia bene quis voluerit, sed eo voluisse bene quia Deus gratia sua illum prævenerit, per quam excitavit in eo cupiditatem boni: alioqui enim priores fore partes liberi arbitrii, posteriores Dei. Unde Augustinus lib. 1. contra duas Pelag. epist. cap. ult. *Pelagianis non immerito anathema dicimus, qui tam sunt inimici gratiæ, que venit per JESUM Christum Dominum nostrum, ut eam dicant non gratis, sed secundum merita nostra dari, ac si non sit gratia: tantumque constituant in libero arbitrio, quo in profundum demersus est homo, ut eo bene utendo dicant hominem mereri gratiam, cum bene illo uti non possit, nisi per gratiam, que non secundum debitum redditur, sed Deo gratis miserante donatur.* Quanquam igitur per fidem & invocationem Dei adipiscamur spiritualia dona,

Nec solum circa peccati originalis diffusionem errant Pelagiani, quam frequentissime utriusque Testamenti commemorant paginæ, verum etiam circa supernaturalem Dei gratiam, quam ad singulas propemodum periodos utriusque fœderis oracula commandant. Illa porro superba hæresis, quidquid boni est, ad somum hominis liberum arbitrium instar gentilium referebat. Hinc prodeunt illæ Pelagii impie ad virginem Demetriadem voces: *Spirituales divitias nullus tibi praeter te conferre potest. In his ergo jure laudanda, in his merito ceteris preferenda es, que nisi ex te & in te esse non possunt.* At vero detestabilior nulla esse superbia potest, quam illa, qua se supra Deum ipsum audet efferre mortalis vitiisque innumeris obnoxia de se creatura. Cotta apud Tullium in has erumpit nefarias voices: *Quia sibi quisque virtutem acquirit, neminem unquam acceptam Deo retulisse: propter enim virtutem iure laudamus, & de virtute reele gloriamur: quod non contingere, nisi id donum a Deo, non a nobis habemus. Judicium hoc omnium mortalium est, fortunam a Deo petendam, a seipso sumendam esse sapientiam.* His

non absimilia scribit Seneca epist. 53. *Est aliquid, quo sapiens antecedat Deum : Ille natura scientia, non suo sapiens est. Ecce res magna, habere imbecillitatem hominis securitatem Dei.* Idemque epistola 124. *Unum bonum est, quod vita beatæ causa & firmamentum est sibi fidere.* Suppedit Pelagium, qui Christianus videri volebat, gratiæ Divinae repudiationis: ideoque moderationem pristinæ blasphemie hanc adhibuit, addens liberum arbitrium referendum esse ad gratuita Dei dona, qui nullis præcedentibus meritis donum istud hominibus contulit, sine quo neque bonum agere, neque malum vitare homini conceditur: his postmodum Pelagius gratias, quas vocat legis & doctrinæ, adjunxit, deinde Christi exhortationes & exempla, peccatorumque remissionem. Sed hæc dona externa sunt, gratiam autem interioris operantem non modo intellectum illuminando, (quam etiam ad ultimum admittebat Pelagiani) sed etiam quæ voluntatem proxime immediate præveniebat & invictè movebat, eique non solum possibilitatem, (quod neque abnuebat Pelagius) sed ipsum velle atque operationem efficacem impertiendo per intima auxilia negabat. Quæ omnia & singula fuse discernit & explicat Augustinus l. de gratia Christi cap. 3. 4. & 5. Qui insuper ait cap. 24. Intueantur & fateantur non lege ac doctrina insonante forinsecus, sed interna atque occulta mirabili atque ineffabili potestate operari Deum in cordibus hominum, non solum veras revelationes,

ab utroque errore resiliuntur: sed plane contrarium idem liber de correptione & gratia operatus est in Gallia apud Massiliam: unde lectis quæ de proposito divinæ voluntatis & prædestinationis ibi scripta sunt, & de efficacia divinæ gratiæ, qua moveri prædicatur indeclinabiliter nostra voluntas, scandalum passi sunt, mediamque viam excogitaverunt inter nostram & Pelagiæ doctrinam, ut credant cum Ecclesia Christi contra Pelagiæ dogma peccato primi parentis obnoxium nasci humanum genus, nec ab illo malo nisi per justitiam secundi hominis liberari. Præveniri quoque hominum voluntates Dei gratia: atque ut ad nullum bonum opus vel incipendum vel perficiendum sibi quemquam sufficere posse consentiant. Sententiam vero Augustinianam sic moderandam duxerunt, ut Deus quidem universali vocatione omnes pariter ad fidem & baptismum invitet, sed ut vis & efficacia ejusmodi vocationis ex humana dependeat voluntate, decrevere, ut quisquis credere & baptizari voluerit, eo ipso merito quia voluerit, & fidei & perfectæ sanctitatis augmentum consequatur. Unde volunt, gratiam non requiri ad salutis initium, id est ad credendi voluntatem, ipsamque fidei initialem, ad querendum, petendum & pulsandum sufficere: atque inde pendere discrimen eorum, qui efficaciter vocantur, aut non vocantur ad fidem & salutem: quippe qui ab æterno fuere a Deo vocati & prædestinati, vel e contrario reprobati: quia scilicet Deus efficaciter vocat eos, qui præviis hujusmodi initiosis tamquam humanis meritis vocari meruerunt; & quos præscivit hæc initia habituros, suaque gratia bene usuros, aliis omnibus rejectis, in quibus ejusmodi initia naturalia & bonum gratiæ usum, librique arbitrii cooperationem non prævidit. Itaque Semipelagiani ea in re cum Pelagianis conveniebant, ut primam gratiam & vocationem ex meritis bona voluntatis dari, & ex initiosis imperfectæ fidei, qua movetur naturalis libertas, ita ut ex homine sit initium justificationis, quo homo naturalibus suis viribus ad gratiam & preparat absque auxilio divinæ gratiæ, quæ postea superveniens consummet, ut liquet ex Hilarii & Prosperi ad Augustinum litteris, & ex hujus ad utrumque responsis: qua occasione ad submovendas difficultates, quamque comprobandam, quæ illi cum Ecclesia communis est, doctrinam, duos contexuit præclaros liberos de prædestinatione Sanctorum & de dono perseverantiae. Ipsi vero Semipelagiani peccatum originale in infantibus propagari censebant, & in hoc Pelagiæ errores refuebant.

Præter Synodos, quas permultas attuli, quibus hæresiis

Præter Synodos, quas permultas attuli, quibus hæresis Pelagiana sententiam damnationis accepit, superemisit ecumenica Ephesina anni 431. Cœlestino Pontifice et Theodosio secundo imperante, quæ can. 4. sic decerit. Ei dē tives ἀποστολίστεις τὸν οὐρανὸν, ηγούμεστεν ἡ εἰς Ἰσλαβ ἢ Δημοσιά τα Νεσόπις ἢ τὰ Κελεσίου φρούρια, η ὄτες ἐγένετο καθηρημένης ἀπὸ τῆς ἁγίας ουράνιας δεκαναῖσται. i quis autem clericorum defecerint, & ausi fuerint que Nestorii sunt aut Cœlestii sapere, lanicitum est a sancta synodo istos quoque a communione sejungi.

## IN QUIBUS A PELAGIANIS

differant Semipelagiani.

J Tramque sectam suscitatus a Deo Augustinus gratiæ divinæ patronus sic invicem discernit libr. de cædēstinatione Sanc̄torum ad Prosperum & Hilatium ap. I. Pervenerunt isti fratres nostri, pro quibus solliciti est pia caritas vestra, ut credant eum Ecclesia Christi, peccato primi hominis obnoxium nasci genus humānum, nec ab isto malo, nisi per justitiam secundi hominis, aliquem liberari. Pervenerunt etiam ut preveniri voluntates hominum Dei gratia fateantur, atque ut ad nullum opus bonum vel incipiendum vel perficiendum si quemquam sufficere consentiant. Retenta ergo ista, in qua pervenerunt, plurimum eos a Pelagianorum errore scernunt. Hoc tamen in Augustini sententia temperamentum exigebant, ut Deus quidem universali vocâone omnes pariter ad fidem & baptismum invitet, sed & efficacia hujus vocationis ex humana pendeat voluntate, ut quicunque credere voluerit, & baptizari, ipso quo voluerit merito, & ipsius fidei augmentum perfectæ sanctitatis consequatur effectum. Volebant que gratiam non esse necessariam ad salutis initium, male esse credebant voluntatem credendi aut petendi, querendi, pulsandi; ad hæc enim sufficere liberi arbitrii naturales vires, atque ex ipsis initii pendere discrimen eorum, qui vocantur, aut non vocantur efficaciter ad fidem & salutem; quippe qui fuerint ab æterno Cœlesti. Notio. T. 6. c. 2.

Ostendunt gentes opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium illis reddente conscientia ipsorum, Rom. 2. Nec hominem tantum bonum nosse, sed etiam ad illud propensum esse asserit, dum ait cap. 12. *Dubitari ergo non potest, inesse quidem omni animæ naturaliter virtutum semina beneficio Creatoris inserta: sed nisi hac opitulatione Dei fuerint excitata, ad incrementum perfectiōnis non poterunt pervenire.* Sed hæc ad bonum propensiones cum sint naturali consentaneæ rationi, ad natūram, cuius etiam Deus auctor est, pertinent, & ad illam gratiam referuntur, quam Pelagius ipse vocabat legis, illustrationis, atque doctrinæ, tametsi gratia ipsa supernaturalis mediis nonnunquam naturalibus utatur ad actus elicendos supernaturales, tametsi Pelagius (quibus Massilienses non plane consentiebat) hæc omnia libertati hominis naturali ascriberet.

Concilium Arausicanum sibi potissimum habuit propositum Fausti ceterorumque Semipelagianorum condonare doctrinam negantium necessitatem gratiæ prævenientis. At ea stabilitur necessitas can. 3. *Si quis per humanam invocationem dixerit gratiam Dei conferri, & non potius ipsam facere ut a nobis invocetur, contradicit Isaïa vel Apostolo dicenti, inventus sum a non querentibus me, palam apparui his, qui me non interrogabant.* Similiter canon. 6. *Si quis sine gratia Dei volentibus, desiderantibus & pulsantibus misericordiam dicit confundi*

*Cabassutii, Notitia Ecclesiastica.*